**Aet. 1.  
I Cor. 3.  
I. Cor. 3.**  
**I**pse vos baptizabit in spiritu sancto & igni. Hoc est, & purgatione sanctificationis, & probatione tribulationis. Potest autem idem Spiritus sancti etiam nomine ignis significatus intelligi quia & incendi per amorem, & per sapientiam corda quæ repler illuminat. Unde & illi quiibus dictum est, *Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini in spiritu sancto,* idem baptismus spiritus in ignis visione percipiunt. Sunt qui ita exponunt, quod in præsenti in spiritu, & in futuro baptizentur in igni: ut videlicet huc nunc in remissionem omnium peccatorum, ex aqua & spiritu renascimur, ita & tunc de levibus quibusdam peccatis quæ hinc nobis euntibus adhæserint, purgatori ignis ante ultimum judicium baptisante permundemur, dicente Apostolo: *Si quis superadificaverit super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fænum, sti pulam, unusquisque opus quale sit, ignis probabit. Si cujus opus manserit quod super edificavit, mercedem accipiet: si*

*cujus opus arserit, detrimentum patietur. Ipse autem fatuus erit, sic tamen quasi per ignem. Quod quamvis & de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futura purgationis accipiat, pensandum solicite est. Quia illum dixit posse per ignem salvati, non qui super fundamentum Christi, ferrum, os vel plumbum edificat, id est, peccata majora & duriora, atque tunc iam infubilia: sed lignum, fænum, sti pulam, id est, peccata minima atque levissima, quæ ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quod illi saltem de minimis nil qui que purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, ut illi obtineat, promereatur.*

*Cujus ventilabrum in manu eius, & purgabit aream suam.]* Perventilabrum, id est, paleam discretio iusti examinat, per aream vero praesens Ecclesia figuratur: in qua prodiculibus, quod lugubre satis est, multi sunt vocati, pauci verò electi. Paucæ grana supernis recipienda manifionibus in comparatione loliotum, quæ flammæ sunt mancipanda perpetui. Cujus areæ purgatio & nunc viritim geritur, cum quisque peruersus vel ob manifesta peccata de Ecclesia sacerdotali caliginone rejicitur vel ob occulta post mortem divina districione damnatur: & universaliter in fine perficietur, quando mittit filium bonum Angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala. Ventilabrum itaque Dominus in manu, id est, iudicij díscrimen habet in potestate: quia pater non iudicat quenquam, sed iudicium omnino dedit filio.

*Et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igne inextinguibili.* [Et ipse Dominus parabolam boni feminis, cui super seminavit inimicus homo zizania, ita terminavit ut dicteret: *Et in tempore meis dicam messis fratribus meis: Colligite primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregare in horreum meum: nimis docens impios & peccatores gehennæ igni tradendos; sanctos vero cœlesti gloria coronandos. Verum hoc inter paleas & zizania dicit, quia paleæ non alio quam triticum semine prodeunt, quamvis à radice bona nobilitate degenerent. Zizania autem non fructus solum merito discrepant, sed & diversa prorsus origine procreantur. Quia paleæ sunt illi, qui ejusdem cum electis fidei mysteriis imbuntur, sed ab eorum solidâ perfectione vel operum levitate, vel perfida vacuitate differtunt. Zizania verò, qui ne audire quidem fidei verba dignantur, ideoque à bonorum sorte, & opere simul & professione secessuntur. Et ita in agromundi ihesu unus electorum, & duo sunt fructus reprobatorum: quia & omnia quæ inimicus seminat, flammis obnoxia sunt, & quod est gravius, plurima ex his quæ bonus fatorum jacit, aut à volatilibus rapta, aut sole arefacta, aut spinis suffocata, aut certè in paleas versa deperirent. Solum autem de terra bona creatum, & patientia digna probatum triticum, electorum cœlestis vita recondetur in horreum. Quomodo juxta aliam parabolam, non solum pisces, qui à apostolica fidei retia declinant, imis peccatorum obscuri resident in undis: verum multi ad litus usque discretionis extrema inter bonos attrahit, tunc ob sita nequitia noxiā, extiores miti merentur in tenebras. Ignem autem gehenna bifaria ratione inextinguibilem vocat: id est, quia neque ille perpetuo possit extingui, neque eos quos cruciat unquam extinxerit, sed immortali (ut ita dixerim) ita morte plexuris, ad distinctionem videlicet illius sacratissimi signis, quo electos Christi baptizandos esse præmisserat. De quo & Psalmista: *Igne non examinaisti, ait, sicut gne examinatur argumen.* Et paulo post: *Non habemus in eternum, sed transiimus, inquit, per ignem & aquam, & induxisti nos in refrigerium. Introibo in domum tuam in holocaustu,* id est, de vicinis presularum angoribus in gratiarum actione regni tui cœlestis atria penetrabo: quia nobis largiatur omnipotens Dei patris filius,*

Amen.

Matt. 20.  
Matt. 13.  
Ibidem.  
Ivan. 5.  
Matt. 13.  
Ibidem.  
Marc. 4.  
Luc. 8.  
Matt. 13.  
Psal. 65.

DOMINICA INFRA OCTAVAM  
Natalis Domini. Lucæ 2.

In illo tempore erat Ioseph & Maria mater Iesu, mirantes super  
hunc, que dicebantur de illo. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM  
LECTIONE.

**E**vangelista Lucas patrem Salvatoris appellat Ioseph, non quo vere juxta Fotinianos pater fuerit Iesus, sed quod ad famam Mariæ conservandam pater sit ab omnibus estimatus. Neque enim oblitus Evangelista, quod eam de Spiritu sancto concepisse, & virginem peritam narrat, sed opinionem vulgi exprimens, quæ vera historia lex est, patrem Ioseph nuncupat. Quamvis & ex modo pater illius valeat dici, quo & vir Mariæ recte intelligitur sine commixtione carnis ipsa copulatione conjugii, multo videlicet conjunctus, quam si esset aliunde adoptatus. Neque enim propterea non erat appellandus Ioseph pater Christi, quia nemo eum concubendo genuerat, quandoquidem recte pater etiam ejus, quem non ex sua conjugio procreatum alicubi adoptasset.

**E**t dixit ad Mariam matrem eius: Ecce posuisse est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israele, & in signum cui contradicetur. Bene in resurrectionem, quia lumen est, quia gloria plebis Israei, quia dicit: Ego sum resurrection & vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viveret. & omnis qui vivit & credit in me, non morietur in eternum. Quomodo autem in ruinam, nisi quia & lapsus offensionis est, & petra scandali? Id est, ruina his qui offendunt verbum nec credunt, de quibus ipse dicit: Si non venirem & locutus fuisset eu, peccatum non haberem: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Qui non in seipso tantum, sed in suis quoque prædicantibus in ruinam positus est, resurrectionemque multorum, testante Apostolo qui ait: Christus bonus odor sum Deo, in hi qui salvi sunt, & in hi qui perseuntur. Qui enim prædicante Apostolo verbum quod audierat, amando sequitur bono odore resurgit & salvatur: qui odiendo insequitur, eodem ipso odore bono corruit & moritur. Signum autem cui contradicetur, fidem Dominicae crucis accipe, de qua Apostolo Paulo dicunt Iudei: Nam de fœsta hac notum est nobis, quod ubique ei contradicuntur. Et Apostolus ipse: Nos enim, inquit, prædicamus Christum crucifixum. Iudei quidem scandalum, gentibus autem scutitium.

**E**t tuam ipsius animam pertransibit gladius. Nulla docet historia beatam Mariam ex hac vita gladii occisione magni, præterim cum non anima, sed corpus ferro soleat interfici. Unde refat intelligi gladium illum de quo dicitur: Et gladius est in labiis eorum, hoc est, dolorem Dominicæ passionis eius animam pertransisse. Quæ esti Christum utpote Dei filium sponte propria morti, mortemque ipsam non dubitare esse devicturum, ut sua tamen carne procreatum, non sine doloris affectu potuit videre crucifixi. Nam & ferrum, quod animam Ioseph pertransisse canitur, nullum melius quam dura tribulatio mentis intelligitur.

**V**t reverentur ex multis cordibus cogitationes. Incertum erat quandam, qui Judæorum gratiani Christi, quam venturam utique noverant, recipere, qui autem respuerent. Malent. At ejus nativitate auditæ revelatis mos cordium cogitationibus, Herodes Rex turbatus est, & omni Hierosolyma cum illo. Pastores cum timore & gaudio Deo laudem resonant, hominibus pacis nuncius pandunt. Eius doctrina & virtute diffamata, alii ad eum quasi magistri veritatis confluunt, alii ab eo quasi seductore refugiunt. Eius signo crucis erecto, hi quali iustæ morti datum blasphemantes irrident, illi quali vita auctorem mori acriter dolent. Sed & usque hodie, & usque ad confumimationem seculi, præfatis Ecclesiæ animam gladius durissimæ tribulationis pertransire non cessat, cum signo fidei ab im-

probis contradici, cum auditio Dei verbo multos cum Christo resurgere, sed plures à credulitate rure gemebunda pertractat, cum revelatis multorum cordium cogitationibus, ubi optimum Evangelii semen, ibi zizania viutorum, vel plus iusto prævalere, vel etiam quod dictu grave est, sola germinare ac regnare conspicit.

**E**t erat Anna prophetissa filia Phanuel de tribu Aser: haec præcesserat in diebus multis, & vixerat cum viro suo anno septem à virginitate sua. Et hac viuda usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, & in iugis & obsecrationibus serviens nocte ac die. Juxta historiam devote conversationis & veneranda pariter ætas, dignaque per omnia, quæ Dominino incarnato testimonium ferret. Anna fuisse docteur. Luxx intellecuum vero mysticum, quia Ecclesiam significat, quæ in præsenti quasi sponsi dominique sui est morte viduata, numerus etiam annorum viduitatis ejus tempus Ecclesie designat, quo in corpore constituta peregrinatur à Domino, magnæque devotionis affectu colestis templi limina servans, quotidianum illum Domini præstolatur adventum, de quo dicit: Venimus, & mansioem apud eum faciemus. Septies quippe duodenzi octoginta quatuor faciunt. Et septem quidem ad hujus sæculi cursum, qui diebus septem volvitur, duodecim vero ad perfectionem doctrinae Apostolicæ pertinent. Ideoque sive universalis Ecclesia, seu qualibet anima fidelis, quæ totum vitæ suæ tempus Apostolicis mancipare curat inservit, quasi septem per duodecim multiplicare, & typicis octoginta quatuor annis Domino servire laudatur, sicut etiam tempus septem annorum, quo cum viro suo manserat, Dominicae Incarnationis temporis decentissime congruit. Septenario namque, ut dixi, numero perfectio solet temporis indicari, sed ibi propter Dominicæ privilegium maiestatis, quo in carne versatus docuit, simplex septem annorum est numerus expressus: hic ob Apostolica culmen dignitatis septem anni per duodecim multiplicantur. Aridet autem Ecclesia mysteriis, quod Anna & gratia ejus interprætatur, & filia est Phanuel, qui facies Dei dicitur, cum Psalmographo decantans: Signatum est super nos nomen dulcis tui Domine. Et de tribu Aser, hoc est, beati, descendit, qui inter Patriarchas duodecim ordine nascendi est octavus, de quo numero, quia novo Testamento fit sacer, crebrus est inculcatum.

**E**t hæc ipsa supervenientis confitebatur Domino, & loquebatur de illo omnibus qui expectabant redēptionem Hierusalem. Prophetaverat Simeon, prophetaverat copulata conjugio, prophetaverat virgo, debuit etiam viuda, ne aliqua aut professio deficeret aut sexus. Et ideo Anna & stipendiis viduitatis & moribus talis inducitur, ut digna planè fuisse credatur, quæ redēptorem omnium venisse nūciaret.

**E**t uero perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth. Prætermisit hoc loco Lucas quæ à Martæo satis expedita noverat, Dominum videlicet post hanc, ne ab Herode necandus inveniretur, in Ægyptum a parentibus eis delatum, defunctorum Herode sic demum in Galilæam reversum, Nazareth civitatem suam inhabitare cœpisse. Solent enim Evangelista singuli sic omittere quadam, quæ vel ab aliis commemorata viderint, vel ab aliis commemorationa in spiritu præviderint, ut continuata sua narrationis seria quasi nulla prætermisit videantur. Quæ tamen alterius Evangelista considerata scriptura quo loco transiliit fuerint, diligens lector inveniat.

**P**uer autem crescebat, & confortabatur plenus sapientia, & gratia Dei erat in illo. Notanda distincio verborum, quia Dominus Iesus Christus in eo quod puer erat, id est, habitum humanae fragilitatis induerat, crescere & confortari habebat. In eo vero quod etiam verbum Dei, & Deus æternus erat, nec confortari indigebat, nec habebat augeri. Unde rectissime plenus sapientia prohibetur & gratia. Sapientia quidem, quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: gratia autem, quia eidem mediatori Dei & hominum, homini Iesu Christo magna gratia donatum est, ut ex quo homo fieri cœpiller, perfectus

est.

Psal. 4.

Matt. 2.

Coloff. 2.

Jean. 11.

Esa. 28.

Joan. 15.

1. Cor. 2.

Act. 28.

1. Cor. 1.

Psal. 38

Matt. 2.

Lucas 2.

*Ioan. 1.* Cui simile est quod Joannes scribit, eum plenigratia & veritate, eandem ipse divinitatis excellentiā veritatis, quam Lucas sapientia nomine commendans.

*Ezec. 1.* Et ibant parentes eius per omnes annos Hierusalem, in die solenni Pascha. Vides hunc Evangelistam inter animalia quatuor non fructuā vītūlō comparatum, qui quasi hostiis deputatum animal, circa templum maximē & Hierosolyma narrationis sua diversatur incēlū. Siquidem in principiis sacerdotem collocat ad aram orantem, populi multitudinem templi sitū in atrijs. Mariam mox domino concepto Hierosolymam mittit, domum Pontificis intronit, ibi & Baptizat natum referit, & Dominum post nativitatem continuo cum hostia transfert, eundem illō singulis annis cum parentibus dicit, & duodenem in templo doctorum choris inserit. Ubi inter alia sapientibus stupenda dicit: Quia in his quae patria mei sunt, oportet me esse. Et post cetera talia laudantes Deum in templo discipulos in Evangelij sui fine concludit.

### DOMINICA PRIMA POST EPIPHANIAM Domini, id est, infra octavas, Lucæ 2.

**I**n illo tempore cùm factus esset Iesus annorum duodecim, ascenditibus illis Hierosolymam secundum confutacionem dies festi, consummatisque diebus cùm redirent, remansit puer Iesus in Hierusalem, & non cognoverunt parentes ejus. Existimantes autem illam esse in comitatu, venerunt iter diei, & requirebant eum inter cognatos & notos. Et reliqua.

### BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem lectione.

**A**perita est nobis fratres charissimi, sancti Evangelij lectio recitata, neque opus est ut in ea quid exponendo loquamur. Describit namque infantiam pueritiamque nostri redemptoris, qua nostra particeps humanitatis dignatus est fieri: commemorat aeternitatem divinae majestatis, in qua patri mansit, ac manet semper & qualiter: ut videlicet incarnationis ejus humilitatem ad memoriam revocata, & ipsi contra omnium vulnera peccatorum medicamentum verae humilitatis curensem exercere, pio semper animo rekolentes, quantum nos pro divino amore, quantum pro nostra salute oporteat humiliari, qui terra sumus & cinis, si tantum summa illa potestas pro nobis humiliari non respuit, ut ad suscipienda nostra fragilitatis infirma descendere. Item auditia, credita & confessa divinitate Domini Salvatoris, qua patri & Spiritui sancto consubstantialis semper & coeternus perseverat, speremus nos per humanitatis ejus sacramenta, quibus imbuti sumus, usque ad contemplandam divinitatis ejusdem gloriam posse pertingere, quam ipse suis fidelibus servis fideliter pietate polluet, dicens: Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me: qui autem diligit me, diligit et pauprem meo, & ego diligam eum. Manifestabo ei meipsum Meipsum inquit, manifestabo, id est, non qualem me omnes conspicere, qualem etiam infideles videbant possunt & crucifigere, sed qualem in decore suo regem seculorum soli videbant possunt oculi mundi sanctorum, talem me ad dependendam vicem dilectionis his qui me diligunt, ostendam. Igitur speremus nos, ut diximus, per humanitatis ejus sacramenta ad vindicandam divinitatis speciem posse descendere: si tamen eadem sacramenta digno iustitia, & sanctitatis, & veritatis honore, ut acceperimus, illibata servernus, si humanae conversationis ejus exempla, si doctrina, quam per hominem nobis ministravit, humiliiter dicta sequamur. Nam qui humilitatis ejus vestigia sequi degnatur, qua temeritate sperat se ad intuenda claritatis ejus gaudia posse penetrare? Quod ergo Dominus per omnes annos cum parentibus in Palca Hierosolymam venit, humana nimis est humilitatis indicium. Hominis est namque ad offerenda Deo sacrificiorum spiritualium vota concurrens, & auctorem suum orationibus lachrymisque sibi conciliare profusis.

*Bedæ Tom. 7.*

Fecit ergo Dominus inter homines homo natus, quod faciendum hominibus per Angelos imperaverat Deus. Servavit ipse legem quam dedit, ut nobis, qui puri homines sumus, servandum per omnia quicquid Deus jubet, ostenderet. Sequitur igitur iter humanae conversationis ejus, si deitatis gloriā delectamur intueri, si optamus habere in domo ejus aeternam, in celo omnibus diebus vita nostra, si libeat videre voluntatem Domini, & protegat a templo sancto eum. Et ne illa in aeternum malorum aura pulsatur, neminem præsentis Ecclesiæ domum necessarij precum mundarum frequentare muteribus. Quod ipse duodenis in templo sedet in medio doctorum audiens & interrogans illos, humanae est humilitatis indicium: immo etiam eximium discendi humilitatis exemplum; Dei quippe virtus, Dei sapientia aeterna, qua divinitas loquitur: Ego sapientia habito in consilio, & eruditus intersum cogitationibus. Meum est consilium & equitas, mea est prudentia, mea est fortitudo, per me Reges regnant, & conditores legum justa decernunt. Beatus homo qui audiret me, & qui vigilat ad fores meas quotidie, & observat ad portas ostium mei. Ipsa homine induita ad audiendos homines advenire dignata est, ut nimis hominibus, quamvis summo ingenio præditis, necessarium discendi verbi formam prærogaret: ne si quid discipuli veritatis fieri refugerent, magistri efficerentur erroris. Et bene qui juvenis erat doctrinae subitum officium, puerulus adhuc seniores audire & interrogare, ut videlicet eorum provida dispensatione compescat audaciam, qui non solum indocti, sed etiam impubes ad docendum prorumpere magis, quam ad discendum volunt submitti. Sequuntur iter ejus humanitatis, si nos mansio divinae electionis, memores semper illius præcepti: Audi fili mi disciplinam patris tuū, & ne dimittas legem matris tuæ, ut addatur grata capitū tuo, & torques collo tuo. Per auditum quippe disciplina paterna legis gratia capitū nostro, & collo torques additū: quia quanto quis divinis intentus fuerit a cultare præceptis, quanto ea qua didicerit in unitate matris Ecclesiæ diligentius observare studierit, tanto & nunc dignius ad honorem predicandi, & in futuro sublimius ascender ad beatitudinem cum Christo sine fine regnandi. Verum ne quis autem Dominum salvatorem ob impunitam necessitatem adjisse, audisseque, & interrogasse magistros, videamus quid sequitur.

Stupebant autem omnes, qui eum audiebant super prudentia & responsis ejus, & videntes mirati sunt. Qui enim idem verus homo & verus erat Deus, ad ostendendum quia homo erat, homines magistros humiliiter audiebat, & ad comprombadum quia Deus erat, eisdem loquentibus sublimiter responderet. Quod mari quærenti ac dicenti:

Fili quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus & ego dolentes queremus te (respondit) Et quid est quod me querebatis? nesciebatis quia in his quae patria mei sunt, oportet me esse? Divinae maiestatis indicium fuit, de qua alibi dicit: Omnia quecumque habet pater, mea sunt: atque ideo rectissimum templum non mundis ad se, quia non ad patrem pertinere testatur. Inventus quippe in templo dicit, quia in his quae patria mei sunt, oportet me esse: quia nimis quorum est maiestas & gloria, horum etiam una sedes ac dominus est: nec solum materialis Dei dominus, quae ad adorandum eum temporales figi solet, sed etiam dominus intellectus, quae ad laudandum eum in aeternum constitutus, a quo Patria ac Filio, immo etiam Spiritui sancto constat esse communis. Denique idem filius, qui de se ac patre dilectori suo promittit: Veniens ad eum, & mansio apud eum faciemus, dicit de spiritu: Et ergo abo patrem, & aliis paracletum dabit vobis, ut maneat vobis cum in aeternum spiritum veritatis, qui apud vos manebit, & in vobis erit. Quia videlicet ejusdem sanctæ Trinitatis, cuius una arcta indivisibilis natura divinitatis est, mansio in cordibus electorum dicitur esse non potest. Ergo quod Dominus in templo sedens dicit, In his quae patria mei sunt oportet me esse, declaratio est consempiterna Deo patri potestatis & gloria. Quod autem rediens Nazareth erat subditus parentibus, humanae est veritatis indicium, simulque humilitatis exempli.

*Iean. 14.  
Psal. 8.  
Iean. 1.*

In ea namque natura subditus erat hominibus, in qua minor est pater. Unde ipse dicit: *Vado ad patrem, quia pater maior me est; in qua etiam minor tuus es; paulo minus ab Angelu.* In illa autem, in qua ipse & pater unum sunt, in qua non ex tempore vadit ad patrem, sed semper in ipso est, omnia per ipsum facta sunt, & ipse est ante omnes. Cuius multum est miranda magna dispensatio pietatis, qui dum parentes suos mysterium divinum sive majestatis necdum capere vidisset, exhibuit eis humanam subiectiōnēm humilitatis, ut per hanc eos paulatim ad agnitionem divinitatis instrueret. Cū enim dixisset, *Quid est quod me querebatis? an nesciebatis quia in huic patre mei sunt, oportet me esse?* Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad illos, sicut Evangelista consequenter insinuat.

*Descendit cum eis, & venit Nazareth, & erat subditus illis.* Dicebat ergo arcum suæ divinae virtutis parentibus humanis sita fragilitatis, matri suæ scilicet vera sue carnis, & castissimo tutori castitatis illius, qui per id temporis, nec dum prolatâ luce evangeliæ, ab omnibus pene qui eos nosse poterant, canali conjunctione vir eius, canali administratione pater astimabatur, simul & vocabatur ipsius Domini Salvatoris. Dicebat, inquam his, *Quia in iis quæ patrū mei sunt, oportet me esse.* Qui cū arcem tanti mysterij ascendere intelligendo non possent, neque aliter eum in iis quæ vere patris eius essent, manere decernerent, nisi ut comprehendere nosset, descendit ipse cum ipsis ad inferiora conversationis eorum, cœpitque manere in his, que illorum erant: & erat eis pia dispensatione subiectus, donec proficiente humilitatis magisterio, quantum omnibus creaturis esset præferendus, agnoscerent. Quid pro his nostra agat superbia, obsecro paucis attendamus. Certe cū ea, quæ non externaliter novimus, sed juvante Domino ex tempore didicimus, arcana scripturarum, simpliciores quoq; fratres, loquentibus nobis intelligere non posse sentimus, statim extollit confusione; eisque defectis de nostra nos quasi singulare ac perplurima eruditione jaſtamus, quæ non sint perlures etiam nobis multo doctiores: & qui à doctioribus nolumus despici, ipsi indoctiores nobis despicerem, immo etiam irridere gaudemus: neque reminiſci curamus, quia non eis qui vel mysteria fidei, vel sui præcepta conditoris tantum meditando percipiunt, sed his potius, quæ ea quæ dicere poterunt, operando exercent, regni adiutio pater. Insuper etiam scienti bonum facere, & non facient peccatum efi illi. Et sicut Dominus ipse testatur, *Omnis cuius datum est, multum queretur ab eo.* Ne nos ergo scientia inflet, sed charitas potius edificet: sequamur exemplum apparentis in homine filii Dei, qui eis, quos te ad sublimia discenda sequi neandum valere conspergit, seipsum benigna humilitate subjecit, cuius exemplo imbutos eorum animos coelesti gratia dignos, coelestis arcani redderet esse capaces.

*Ea mater, inquit, eis conservabat omnia verba, conferens in corde suo.* Omnia quæ de Domino, vel à Domino dicta sive acta cognoverat mater Virgo, diligentius in corde retinebat, sollicitè cuncta memoria commendabat, ut cum demum tempus praedicande sive scribendæ incarnationis eius adveniret, sufficienter universa, prout essent gesta, posset explicare quærentibus. Imitemur & nos fratres mei, piam Domini matrem, ipsi quoque omnia verba & facta Domini ac Salvatoris nostri fixo in corde conservando, horum meditatione diurna & nocturna importunos inanium nocentiumque cogitationum repellamus incurritus: horum cœbra collatione & nos & proximos nostros à fabulis supervacuis, & male dulcoratis detractionum colloquij castigare, atque ad divina frequentiam laudis ascendere curemus. Si enim fatigari charissimi, in futuri beati tundine seculi habitare in domo Domini, ac perpetuò illum laudare desideramus, oportet ministrum & in hoc seculo, quod in futuro quæramus, sollicitè præmonstramus: frequentando videlicet Ecclesiæ limina, & non solum in ea laudes Domini canendo, sed & in omni loco dominationis eius ea, que ad laudem gloriamq; conditoris nostri proficiant, verbis pariter ac factis ostendendo.

*Et Iesus, inquit, proficiebat scientia, etate & gratia apud Deum*

& homines.] Natura vera humanitatis indicat, in qua proficere ad tempus voluit, quæ in divinitate idem est. & annie ejus non deficiunt. Juxta hominis quippe naturam proficiebat sapientia, non quidem ipse sapientior ex tempore existendo, qui à prima conceptionis hora spiritu sapientia plenus permanebat; sed eandem, quæ plenus erat, sapientiam ceteris ex tempore paulatim demonstrando. Juxta hominis naturam proficiebat etate, quia de infancia ad pueritiam, de pueritia ad juvenitatem, consueto hominibus crescendi ordine pervenit. Juxta homini snaturam proficiebat gratia, non ipse per acculum temporis accipiendo, quod non habebat, sed pandendo donū gratiae quod habebat. Et bene cū dictum esset, quia Iesus proficiebat sapientia, etate & gratia, adiunctum est, apud Deum & homines: quia quantum proficiente etate hominibus sapientia & gratia, quæ sibi inerat, dona pofaciebat, tantum eos ad laudem Dei patris semper excitare curabat, pergens ipse quod ceteris agendum præcepit: *Luceat lux vestra cor ambo nimbus, ut videant opera vestra bona, & glorificant parentem vestrum, qui in celo est.* Atque ideo non solum apud homines gratia & sapientiam proficie dicitur, in quantum ipsi ejus sapientiam gratiamque potuere cognoscere, sed etiam apud Deum, in quantum ad ejus laudem gloriamque, sapientiam ac gratiam, quam in eo cognovere, retulerunt: cujus beneficis ac munieribus æternis sit laus & gratiarum actio in omnia secula seculorum, Amen.

### DOMINICA SECUNDA POST Epiphania diem, Ioannis 2.

*Nillo tempore nuptie facta sunt in Cana Galilee, & erat mater Iesu ibi. Et reliqua.*

### BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIONE.

*Quod Dominus noster atque Salvator ad nuptias vocatus, non solum venire, sed & miraculum ibidem, quo convivas certificaret, facere dignatus est, exceptis celestium sacramentorum figuris, etiam juxta literam recte fidem credentium confirmat. Porro Taciani & Marcianni, caterorumque qui nuptijs detrahunt, persidia quam sit damnabilis, infinita. Si enim toro immaculato, & nuptijs debita castitate celebratis culpa inesset, nequaquam Dominus ad has venire, nequaquam eas signorum suorum initii consecrare voulisset. Nunc autem, quia bona est castitas conjugalis, melior continentia virialis, optima perfectio virginalis, ad comprobandum omnimelectionem gradum, dicerendum tamen singulorum meritum, ex intermerito Mariae virginis utero nasci dignatus est, à prophetico Anna vidua ore mox natus benedicitur, à nuptiarum celebratoribus iam juvenis invitus, & hos sua presentia virtutis honorat. Sed nunc redeamus ad altiorem celestium latitium figurarum. Miracula namque facturus in terra Dei filius venit ad nuptias, ut ipsum se esse diceret, de quo sub typō foliis Psalmita præcinit: *In sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, Exultavit ut gigas ad currendam viam, à summo celo egressio eius.* Et occursus ejus usque ad summum ejus. Qui & ipse quadam loco de se suisque fidelibus ait: *Nanquid pessimi filii sponsi lugere quandiu cum illis ejusponit?* Venient autem dies, cum afferetur ab eis sponsus, & tunc jejunabit. Quia nimis incarnatio nostri Salvatoris, ex quo patribus ceperit promitti, multis est sanctorum lacrymis & luctu semper expectata, donec veniret. Similiter ex quo post resurrectionem ascenderit ad celum, omnis sanctorum spes ad ejus penderit. Solo autem quo cum hominibus conversatus est tempore, flere ac lugere nequerunt: quia iam secum etiam corporaliter eum, quem spiritualiter dilexerunt, habebant. Sponsus ergo Christus, sponsa ejus est Ecclesia, filii sponsi vel nuptiarum singuli quique fideiūlum ejus sunt: tempus nuptiarum est, tempus illud quando per incarnationis mysterium sanctam sibi Ecclesia so-*

ciavit.

*Psal. 101*

*Matt. 15*

*Luc. 2.*

*Psal. 18*

*Matt. 9.*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

ciavit. Non igitur casu, sed certi gratia mysterij venit ad nuptias in terra carnali more celebratas, qui ad copulandam sibi spirituali amore Ecclesiam de celo descendit ad terram : cuius quidem thalamus incorrupte genitricis uteruſuit, in quo Deus humana natura conjunctus est, & ex quo ad sociandam sibi Ecclesiam quam sponsus processit. Primus nuptiarum locus Iudea extitit, in qua filius Dei homo fieri, & Ecclesiam sui corporis participatione consecrare, sui Spiritus pignore in fide confirmare dignatus est : sed vocatis ad fidem gentibus, usque ad fines orbis terra earundem nuptiarum votiva gaudia pervenerunt. Nec vacat à mysterio quod dicitur tertia, post ea que superior Evangelij sermo descriperat, nuptia facta referuntur : sed tertia tempore seculi Dominum ad aptrandam sibi Ecclesiam venisse designat Primum quippe seculi tempus ante legem patriarcharum exemplo, secundum sub lege prophetarum scriptis, tertium sub gratia praecognitis Evangelistarum quasi tertij diei luce mundo refluit, in quo Dominus & Salvator noster pro redemptoriis generis humani in carne natus apparuit. Sed & hoc quod in Cana Galilaeæ, id est, in zelo transmigrationis, perpetrata exdem nuptia esse perhibentur, typicè denunciat eos maximè gratia Christi dignos existere, qui et eō servere piæ devotionis, & emulare charismata majora, ac de virtutis ad virtutes bona operando, de terrenis ad aeterna norunt sperando & amando transmigrare. Difficilmente autem ad nuptias Domini, vinum defecit, ut vino meliori per ipsum mirabiliter ordine facto, manifestaretur gloria latetis in homine Dei, & credentium in eum fides austera proficeret. Quod si mysterium quærum apparet in carne Domino, merita illa legalis sensus suavitatis paulatim ceperat ob carnalem Pharisæorum interpretationem à præfca sua virtute defere, qui mox ea qua carnalia videbantur mandata ad spiritualiter convertit doctrinam, cunctamq; literam legalis superficie Evangelica caræleſis gratia virtute mutavit, quod est vinum fecisse de aqua. Sed primò studeamus indagare quid sit, cum deficiente vino diceret mater Iesu ad eum:

Vinum non habent. Respondit: Quid mibi & tibi est mulier?

Nondum venit hora mea.] Neque enim matrem suam in honoret, qui nobis jubet honorare patrem & matrem : aut eam sibi esse matrem negaret, ex cuius carne virginea carnem suscipere non depegit, etiam Apostolo teste, qui ait: Qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Quomodo ex semine David secundum carnem, si non ex corpore Maria secundum carnem, qua ex semine David descendit? Sed in eo quod miraculum facturus ait: Quid mibi & tibi est mulier, significat, qua miraculum erat patrandum, non principium temporaliter accepisti de matre, sed per aeternitatem semper habuisse de Patre. Quid mibi & tibi, inquit, est mulier, cui ex Divinitate, quam ex Patre semper habui, cum tua carne, ex qua carnem suscepisti, communne non est, Nondum venit hora mea, ut fragilitatem sumptu ex te humanitas moriendo demonstrem: prius est ut patientiam aeternam Deitatis virtutes operando patefacia. Veniet autem hora, ut quid sibi & matri commune esset ostenderet, cum eam moriturus in cruce discipulo virginis virginem commendare curavit. Carnis namque infirma perpetiens, matrem, de qua haec suscepisti, pie cognitam, ei, quem maximè diligebat, discipulo commendavit, quam divina facturas quali in cognitam se nosse dissimulare, quia hanc divinæ nativitatis autorem non esse cognoscit.

Erant autem lapidea hydria sex posita secundum purificationem Iudeorum, capientes singula metras binas vel ternas. Hydriae vocantur vasæ aquarum receptari parata: Grace enim t'apo aqua dicitur. Aqua autem Scripturæ sacra scientiam designat, qua suos auditores & a peccatorum sorde ablueret, & divinæ cognitionis soler fonte potare. Vasa lex quibus cotinebatur aqua, corda devota sunt sanctorum, quorum perfectio vita & fidei exemplum recte vivendi ac credendi proposita est generi humano per sex seculi labores, id est, usque ad tempus Dominicæ passionis. Et bene lapidea sunt vasæ, quia fortia sunt præcordia iustorum, irtuote illius fidei & dilectione solidata lapidis, quem vidit Daniel præcium de monte sine manibus, factumq; in

montem magnum. & implesse omnem terram: & de quo dicit Zacharias: In lapide uno septem oculi sunt, id est, in Christo universitas scientia spiritualis inhabitat, cuius & Apostolus Petrus meminit, dicens: Ad quem accedentes lapidem viv. am, & ipsi tangam lapides vivi superedisti animi. Benè secundum purificationem Iudeorum tantum posita sunt hydras: qui Iudeorum tantum populo dux per Moysendata est. Nam gratia Evangelij & veritas non minus gentibus, quam Iudeis per Iesum Christum facta est. Capientes, inquit, singula metras binas & ternas, quia Scriptura sanctæ autores & ministri prophetæ, modò de Patre tantum loquuntur & Filio, ut est illud: Omnia in sapientia facti Virtus eternum Dei & sapientia Christus est: modò etiam Spiritus sancti faciunt mentionem, juxta illud: Psalmographi: Verbo Domini califmati sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Verbum Domini & Spiritum totam, qua unus est Deus, intellige Trinitatem. Sed quantum inter aquam & vinum, tantum distare inter sensum illum, quo Scriptura ante adventum Salvatoris intelligebatur, & eum quem veniens ipse revelavit Apostolis, corumq; discipulis perpetuo sequendum reliquit. Et quidem potuit Dominus vacuas implere hydras vino, qui in exordio humanæ creationis cuncta creavit ex nihilo: sed maluit de aqua facere vinum, quo typicè doceret, non se ad solvendū improbandum, sed ad implendum potius legem prophetasque venisse; nequa se per Evangelicam gratiam facere & docere, quam quæ legalis & prophetica Scriptura eum facturum docturumq; signaret. Videamus ergo, fratres, sex hydras Scripturarum aqua salutari repletas, videamus eandem aquam in suavissimum vini odorem gustumque convertam. In prima ætate seculi Abel justum frater invidens occidit: & ob hoc ipse perpetua martyrio gloria beatus, etiam in Evangelicis & in Apostolicis literis justitia laudet accepit, & fratricida impius aeterna maledictionis poenas luit. Quicunque his auditis metuant cum impijs damnari, cupientes benedic cum pijs, omnium odiorum & invidiæ somitem abscindunt, Deo placere per sacrificium iustitia, modestia, innocentia ac patientia curat, vas plenum aqua in Scriptura inveniunt, unde salubriter ablui potatique gaudent. Sed si intellexerit Cain homicidiam Iudeorum esse perfidiam, occisionem Abel passionem esse Salvatoris, terram qua aperuit os suum, & suscepit ejus sanguinem de manu Cain, Ecclesiam esse, qua effutum à Iudeis Christi sanguinem in mysterium suæ renovationis accepit, nimur aquam in vinum mutatam reperire: quia sacra dicta legis sacramentum intelligunt, Secunda ætate seculi inchoante deletus est aqua diluvij mundus, ob magnitudinem peccatorum: sed solus Noe, propter iustitiam est cum domo sua liberatus in arca. Hujus plaga audita vastatione horribili, paucorumque liberationis mirabili, quis qui emendatus vivere cooperit, liberari desiderans cum electis, timens exterminari cum reprobis, hydram profecto aqua, qua mundatur vel reficeretur, accepit. At vero cu alius respicere cooperit, & in arca Ecclesiam, in Noe Christum, in aqua delente peccatores aqua baptisni, quæ peccata diluit in hominibus vel in animalibus, qua aracotinebat, multifariam baptizatorum differetiam in columba, qua post diluvium ramum olivæ intulit in arcum,unctionem Spiritus sancti, qua baptizati imbuuntur, intellexerit, vinum profecto de aqua factum miratur: quia in veteri historia facti suam ablutionem, sanctificationem, justificationem prophetari contemplatur. Tertia ætate seculi Deus tentans obedientiam Abrahæ, filium unicū e ius quem diligit in holocaustum sibi offeri præcepit. Non differt Abraham facete qua jubetur, sed pro filio immolatur aries: ipse tamen pro obedientia virtute eximia, perpetua benedictionis habilitate donatur. Ecce habes hydras tertiam. Audiens enim quæta virtus obedientia, quanta mercere renunretur, & ipse obedientiam discere atq; habere satagit. Quod si immolacionem filii unici dilecti passionis ejus intelligis, de quo dicit Pater: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: in qua quia divinitate impassibili permanente, sola humanitas mortem passa est & dolorem, quia filius offeritur: sed aries macatur. Si intelligis

Zach. 3.  
1. Petr. 2.

Ioan. 1.

Psal. 103.  
1. Cor. 1.

Psal. 32.

Math. 3

benedictionem, quæ promissa est Abrahæ, in te de gentibus credendis munus esse completum, nimis tibi de aqua vinum fecitque spiritalem sensum, cuius nova fragrancia inebriari, aperuit. Quartæ etatis initij David pro salute regnum Isæliricæ gentis fortuit, humiliis, innocens & mitis, exul pro illo, cuius iniulta diu persecutio ne cruciabatur. Ecce hydria quæ fons salutari repleta. Quisquis hæc audiens humiliata arque innocentia stude re, & superbiam cooperit, atque invidiā suo de corde repellere, quasi haustum aquæ limpidissimæ, quo reficiatur, invenit. At si in Saulæ Iudæo persequentes, in David Christum & Ecclesiam significari cognoverit, illorum ob perfidiam, & carnale simul imperium & spiritale destrutum, Christi autem & Ecclesiae regnum semper esse manifuram, poculum uirginei vini de aqua factum sentierit: quia se suauique vitam & regnum, sed & ipsum regem ibi scriptum legere novit, ubi prius quasi de alijs veterem legebat historiam. Quinta etate seculi populus peccans captivitate Nabuchodonosor Babyloniam transiugitat: sed post septuaginta annos penitentis & correxit, in patriam per Jesum sacerdotem magnum reducitur: ubi domum Dei, quæ incensa est, & civitatem sanctam, quæ destruta est, reædificat. Hæc legens sive audiens quisque cum peccati metum corripit, ad penitendum remedium confugit, aqua hydria purificantis abluctus est. Si vero intelligere diciderit Hierusalem, & templum Dei Ecclesiam Christi, Babylonem confusionem peccatorum, Nabuchodonosor diabolum, Jesum sacerdotem magnum, verum æternumque pontificem esse Jesum Christum, septuaginta annos bonorum plenitudinem operum, quæ per Spiritus sancti dona largiuntur, videlicet propriæ decalogum & leprofermum ejusdem Spiritus gratiam, videritque hoc quotidie fieri, alijs nimis ubi diabolo de Ecclesia peccando raptis, alijs gratia Spiritus sancti per Christum resipiscendo ac penitendo reconciliatis, vitium de aqua factum habet: quia ad se pertinere quæ scripta sunt intelligens, magnam mox compunctionis ardore, & quasi multo incautescens, quicquid libi peccati captivantis inesse deprehenderit, per Christi gratiam liberari depofcit. Sexta inchoante seculi etate Dominus in carne apparente octava die nativitatis iuxta legem circumcisus est, tricessima & tercia post hanc ad templū delatus, & legalia pro eo sum munera oblata. Hæc inuentes ad literam, aperte dicimus quæ nobis diligencia sunt Evangelicæ fidei subeunda mysteria, quando ipse benedictionem gratia afferens, qui legem litteræ dedit, veterum primo ceremoniali ritu consecrari, quo cuncta divinitus consecrat, & sic nova gratia sacramenta suscipere simul & tradere curavit. Ecce hydria sexta ad ablenda peccati contagia, ad potanda vitæ gaudia mundioræ carteris afferens undam. Verum si in octavi diei circummissione baptismus, quod in mysterium Dominicæ resurrectionis à peccatorum nos morte redemit, intelligi in inductione in templum, & oblatione hostiæ purificantis figuratum cognoscis, fideles quoque de baptisterio ad altare sanctum ingredi, ac Domini corporis & sanguinis victimam singulari debent consecrari, vino quidem de aqua facto, & quidem meracissimo donatus. Porro si circummissionis diem ad generali humani generis resurrectionem, quando mortalitas propago cessabit, & mortalitas tota immortalitate mutabitur, interpretaris & circummissionis inducere in templum cum hostijs intellexeris, quando post resurrectionem universali expletò iudicio sancti jam incorruptiles facti, ad contemplandam perpetuam speciem divinae majestatis cum bonorum operum muniberis intrabunt mirandum profecto, vinum de aqua fieri videbis, cuius conditoris recte protestaris & dicas: Erasculum tuum inebriauis quæm præclarum es. Ergo Dominus vinum in gaudia nuptiarum non de nihilo facere voluit, sed hydrias sex impleri aqua præcipiens, hanc mirabile convertit in vinum: quia sex mundi etates sapientia salutaris largitate donavit, quam tamen ipse veniens sublimioris sensus virtute secundavit. Nam qua carnales carnaliter tantum sapiebant, ipse spiritualiter sentienda referavit. Vultis audire fratres, qualiter de aqua fecerit vinum? Apparuit

post resurrectionem suam duobus discipulis ambulantes in via, ibatque cum illis, & incipiens à Moyfe, & omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. Vultis iterum audire quomodo eodem fum vino inebriati? Postmodum cognoscens quis esset, qui eis verbum vita propinabat, dicebat ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cùm loqueretur in via & aperiret nobis Scripturæ?

Luc. 24.

Dicit ergo Iesus ministris: Implete hydrias aqua. Et impleverunt eam usque ad summum. (Qui per ministros, qui hac jubentur facere, nisi Christi signantur discipuli, qui impleverunt hydrias aqua? Non quidem ipsi præterita mundi etates legalibus, ac propheticis implenda scriptis: sed ipsi intelligendis prudenter, & aperiendo fideliter: quia scriptura, quæ à prophetis ministrata est, & salubris esset ad haustum sapientia celestis, & ad operum castigationem utilis, Impleverunt autem eam usque ad summum, quia redit intellectus nullum fuisse tempus sculpi à sanctis alienum doctribus, qui sive verbis, sive exemplis, sive etiam scriptis viam vita mortalibus panderent.

Et dicit eis: Ite, & haurite nunc, & fertre architriclinio. Et talerant. (Architriclinus aliquis legisperitus illius temporis est, fortassis Nicodemus vel Gamaliel, vel discipulus tunc eius Saulus, nunc autem magister totius Ecclesiæ Paulus Apostolus. Et dum talibus verbum Evangelij creditur, quod in litera legis & prophetie latebat occultum, vinum utique architriclinio de aqua factu propinatur. Unde convenienter petibethur, quod architriclinius vocato sponso dixerit:

Omnis homo primum bonum vinum ponit, & cum inebriati fuerint, sun, id quod dexterus est. Tu autem servabi bonum vinum usque adhuc.) Qui doctorum est cognoscere distantiæ legis & Evangelii, veritatis & umbras, cunctisq; veteribus institutis, cunctis regni terteni promissis, novam Evangelicæ fidicigratiæ, & perpetua celestis patriæ dona proferre.

Hoc fecit initium signum Iesus in Cana Galilee, & manifestavit gloriam suam. Manifestavit hoc signo, quia ipse esset rex gloriae, & ideo sponsus Ecclesiae, qui ut homo communis veniret ad nuptias, sed quasi Dominus cœli & terræ clementia prout volueret, converteret. Pulchra autem resum convenientia, qui initio signorum, quæ moralis adhuc mortalibus erat ostensus, squam convertit in vinum: ipso initio signorum quæ immortalis jam per resurrectionem effectus, immortalitatem vita studia sola seculantibus ostenderet, camalem prius & quasi insipidum mentem eorum sapore scientia celestis imbuuit. Nam & primò consistens interea, sui Spiritus munero aperit illis sensum, ut intelligent scripturas: & postmodum millo eodem de cœlis maiore superemus simus & sapientia spiritualis fragrantiam eorum cordibus infulit: data insuper omnium cognitione linguarum, quibus universo orbi eam, quam percepant, vita gratiæ propinare sufficerent. Has ergo Christi & Ecclesiae nuptias, fratres charissimi, quæ & tunc una in civitate figurabantur, & nunc universo celebrantur in ore terrarum, tota mente diligamus harum gaudijs cœlestibus indecessa bonorum operum intentione jungamus. Has quia per fidem vocati intravimus mundo dilectionis habitu, celebrare cuemus, nostraque actionis simus & cogitationis maculas ante diem extremi discriminis ipsi sollicitius examinando diluimus: ne forte tunc ingrediens Rex, qui has suo filio nuptias fecit, si viderit nos nuptialem charitatis vestem non habere, ejiciat nos, & ligatis à bene agendi facultate pedibus nostris ac manibus exteriores mittat in tenebras. Mundemus fidem fidei cordium nostrorum vafula secundum purificationem præceptorum cœlestium, impletam hæc aqua scientia salutaris, sacra lectio rebus attendendo. Regemus Dominum ut ipsam, quam nobis scientia gratiam conculit [ne forte inflet] charitatis sua fervore calescat, & ad superna quærenda sola ac sapientia convertat: quantum spiritualiter inebriari, possimus & ipsi cum propheta cantare: Parashi nos vino compunctionis. Sicque fit, ut nobis quoque bene proficientibus, & nunc ex parte propter capere sufficiimus, & in futuro perfecte Jesus manifestabit gloriam suam: in qua vivit & regnat cum parre in